Man kann sich des Eindrucks wohl nicht erwehren, daß alle diese Aussagen über das Verhältnis der Kirche zu den Glaubenswahrheiten an dem Mangel leiden, daß die Kirche selbst noch nicht zum eigenen Gegenstand der theologischen Diskussion gemacht worden war. Ähnlich wie das Wirken des Heiligen Geistes in der Kirche in

²⁷⁰ Siehe z. B. Ord. prol. p. 2 qu. 2 (ed. Vat. I, 73/74, n. 110) und Ord. I dist. 5 qu. 1 (ed. Vat. IV, 24/25, n. 26).

⁴¹¹ Vgl. z. B. Ord. IV dist. 5 qu. 1 (XVI, 504b, n. 6); Ord. IV, dist. 6 qu. 9 (XVI, 606a, n. 17); Rep. Par. IV dist. 5 qu. 3 (XXIII, 618a/b, n. 5); Ord. IV dist. 11 qu. 3 (XVII, 376a/b, n. 15); Rep. Par. IV dist. 11 qu. 3 (XXIV, 116a, n. 5 und 118a/b, n. 10). Vgl. J. BEUMER, *Die mündliche Überlieferung als Glaubensquelle* (in: Handbuch der Dogmengeschichte. Hrsg. M. Schmaus und A. Grillmeier, Bd. I, Fasz. 4; 61 f.

⁴¹² Ord. I dist. 11 qu. 1 (ed. Vat. V, 7/8, n. 20/21): „Ad rationem illam de Evangelio dico quod ‚Christum descendisse ad inferna‘ non docetur in Evangelio et tamen tenendum est sicut articulus fidei, quia ponitur in Symbolo apostolorum. Ita multa alia de Sacramentis Ecclesiae non sunt expressa in Evangelio et tamen Ecclesia tenet illa tradita certitudinaliter ab apostolis, et periculosum esset errare circa illa quae non tantum ab apostolis descenderunt per scripta sed etiam quae per consuetudinem universalis Ecclesiae tenenda sunt. Nec Christus in Evangelio docuit omnia pertinentia ad dispensationem sacramentorum; dixit enim discipulis suis (in Joan.): Adhuc habeo multa vobis dicere, sed vos non potestis portare modo; cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Multa ergo docuit eos Spiritus Sanctus quae non sunt scripta in Evangelio: et illa sunt multa, quaedam per scripturam, quaedam per consuetudinem Ecclesiae, tradiderunt. Similiter, diversa Symbola diversis temporibus sunt edita contra diversas haereses de novo Orientis, quia quando insurgabant nova haeresis necessarium erat declarare veritatem contra quam erat illa haeresis: quae veritas etsi prius erat de fide, non tamen erat prius tan tum declarata sicut tune, contra errorem eorum qui eam negabant.“

der Scholastik weithin formelhaft beschrieben wurde⁴¹³, dürfte auch der Begriff Kirche, wenigstens seiner inneren Struktur nach, oft unreflex verwendet worden sein. Nach außen hin findet sich überwiegend nur die Abgrenzung zu den Häretikern. Die Kirche als Gemeinschaft der römisch-katholischen Christen oder auch als repräsentatives Forum dieser Christen geht als Autorität in die Glaubensregel ein. Auf keinen Fall aber scheint es erlaubt bei Duns Scotus von einer Überspielung der intellektuellen Vernunft durch die Autorität der Kirche zu sprechen, denn die Autorität der Kirche geht eins mit der Darlegung der Glaubbarkeit der Glaubensgegenstände⁴¹⁴.